¹ Aug., in Joan., tract. LXVI, n. 1. — ² Chrysost., ubi sup. — ³ Aug., ubi sup. — ⁴ Ibid. — ⁵ Chrysost., ubi sup. — ⁶ Aug., ubi sup. — ⁷ Ibid. — ⁸ Chrysost., ubi sup. — ⁹ Matth., xxvi, 33. — ¹⁰ Luc., xxii, 32. — ¹¹ Marc., xiv, 30. — ¹² Aug., de Conc. Evang., lib. III,

c. II, n. 6-8. — ¹³ Aug., ubi sup., n. 1. — ¹⁴ Ephes., v, 29. — ¹⁵ Aug., in Joan., tract. xxvii, n. 12.

(a) Cat. edit. deest non — (b) Vulg. Dixit. — (c) Cat. edit. quod. — (d) Item facis. — (e) Item humiliatum. — (f) Suppl. ut.

quod « etiam tormenta non sensit: caro enim ardebat, sed Spiritus vivificabat, sive vegetabat: » quod est tamen intelligendum quantum ad reputationem suam, quia non reputabat tormenta. Item quæritur: cum Petrus esset jam fervens ex amore, ut dictum est, qualiter permisit Deus cum eadere? Et ad istud respondendum secundum Gregorium¹, quod nimirum « magnæ actum esse pietatis dispensatione cognoscimus, ut is qui futurus erat pastor Ecclesiæ, in sua culpa disceret, qualiter aliis misereri debuisset. Prius enim ostendit sibi, et tunc proposuit cæteris, ut ex sua infirmitate cognosceret quam misericorditer aliena infirma toleraret. » Itæc ille. Sed quæritur, qualiter ait hic: *Ponam animam meam pro te*, scilicet volens et desiderans mori pro Christo, cum dicatur infra²: « Alius te cinget, et duces te quo tu non vis. » Et ad istud respondet Gregorius³, quod « Petrus martyrium, quod per infirmitatem carnis noluit, per virtutem Spiritus amavit. » Et ibi bene de hoc. Infra ergo loquitur quantum ad infirmitatem sensualitatis; hic autem quantum ad voluntatem rationis. Et ex dictis patet, qualis fuit Petrus ex seipso, et quam infirmus, et quam fortis et robustus ex Spiritu. Et de hoc Gregorius⁴: « ipse pastor Ecclesiæ quantæ formidinis fuerit ante adventum Spiritus, ancilla ostiaria dicat; qualis autem fortitudinis post adventum, patet: gaudet enim tunc in verberibus, qui ante in verbo timuit (a). » Et ibi multum et bene de hoc. Et nota quod ait: *Non cantabit gallus, antequam me ter neget*: quod mysterium potest esse. Per gallum enim prædicator significatur, ante cuius cantum nulli negant Christum, et non recte credendo, nec perfecte confitendo, nec juste vivendo. Et de isto gallo⁵: « Quis dedit gallo intelligentiam? » Ibi Gregorius⁶ bene de proprietatibus galli, propter quas per gallum prædicator seu doctor significatur. « Gallus enim horas noctium discernit, in noctibus voces emittit, et propter valentiores voces in profundo noctis, quam in matutino; et cum edere cantus parat, alas excutit: seipsum feriens vigilantiorum reddit, » ut ait Gregorius ubi supra. Item gallus vociferatur contra prælium, ait sapiens, et post præ-